ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND Tháp Mười, ngày     tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tiến độ chuyển đổi khai thác, sử dụng từ nước dưới đất

sang nước mặt trên địa bàn huyện Tháp Mười

Kính gửi:  Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 94/UBND-ĐTQH ngày 11 tháng 9 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc đẩy nhanh tiến độ chuyển đổi khai

thác, sử dụng từ nước dưới đất sang nước mặt.

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười báo cáo kết quả như sau:

1. Thực trạng chuyển đổi khai thác nước dưới đất sang nước ngầm

- Về nguồn nước khai thác: Theo thống kê, hiện nay trên địa bàn huyện

Tháp Mười có 89 đơn vị cấp nước tập trung cung cấp nước sinh hoạt cho 34.004

hộ dân, chủ yếu khai thác nguồn nước dưới đất và nguồn nước mặt. Trong đó,

có 25 trạm cấp nước đã được chuyển sang nguồn nước mặt cung cấp nước cho

13.114 hộ, còn lại 64 trạm cấp nước đang sử dụng nguồn nước ngầm cung cấp

cho 20.890 hộ và đã thực hiện cam kết thống nhất chuyển đổi từ khai thác nước

dưới đất sang nước ngầm theo các hình thức: Tự chuyển đổi, thỏa thuận đấu nối

nước sạch từ đồng hồ tổng hoặc chuyển giao cho Đơn vị khai thác nước mặt,

đảm bảo theo đúng lộ trình đến cuối năm 2023. Qua rà soát, trong tổng số 64

Trạm cấp nước đang sử dụng dụng nguồn nước ngầm: Có 38 Trạm cấp nước

đảm bảo khả năng chuyển đổi và 26 Trạm cấp nước thuộc vùng 1, vùng 6 và

vùng 71 không đảm bảo khả năng chuyển đổi từ khai thác nước dưới đất sang

nước mặt đến hết năm 2023, đa số các Trạm cấp nước dưới đất điều đã hết thời

hạn được phép khai thác nước dưới đất.

- Về chất lượng nước khai thác: Việc quản lý, kiểm tra, giám sát chất lượng

nước của các Trạm cấp nước này tuân thủ theo QCVN 01-1:2018/BYT - Quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh

1 Vùng 1: Cấp nước cho xã Trường Xuân, một phần của xã Mỹ Hòa, một phần của xã Hưng Thạnh và một phần

xã Thạnh Lợi ; Vùng 6: Cấp nước cho xã Tân Kiều và một phần xã Mỹ Hòa; Vùng 7: Cấp nước cho xã Hưng

Thạnh, xã Thạnh Lợi và một phần xã Trường Xuân

2

hoạt. Tuy nhiên, theo kết quả kiểm nghiệm 06 tháng đầu năm 2023 có 03 Trạm

cấp nước sử dụng nước dưới đất có kết quả kiểm nghiệm chưa đạt theo chuẩn

Bộ Y tế đang cung cấp cho 1.588 hộ dân. Trong đó, có 02 Trạm cấp nước đã

cam kết chuyển đổi sang nước mặt trong năm 2023 và 01 Trạm cấp nước còn lại

không đảm bảo khả năng chuyển đổi sang nước mặt thuộc Vùng 6.

Đối với hoạt động quan trắc chất lượng nước dưới đất theo kết quả kiểm

tra, đánh giá đợt 1/2023 trên địa bàn huyện Tháp Mười với ngẫu nhiên 05 trạm

cấp nước2 sử dụng, khai thác nước dưới đất, so sánh với QCVN 09

MT:2015/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước dưới đất,

kết quả các chỉ số phân tích của 05 trạm cấp nước đều nằm trong giới hạn cho

phép.

(Đính kèm Phụ lục)

2. Đánh giá nguyên nhân không đảm bảo khả năng chuyển đổi của các

Trạm cấp nước

Trên địa bàn huyện, hiện còn 26 Trạm cấp nước thuộc vùng 1, vùng 6 và

vùng 7 chưa thực hiện chuyển đổi từ nước dưới đất sang nước mặt trong năm

2023 theo lộ trình do các nguyên nhân sau:

- Đối với việc chuyển đổi tại Vùng 1 (06 trạm): Dự án do Công ty Cổ phần

Cấp nước và Môi trường Đô thị Đồng Tháp làm chủ đầu tư. Dự án đang trong

quá trình đấu thầu phần đất xây dựng nhà máy. Dự kiến giai đoạn 1 khởi công

quí I/2024, hoàn thành quí IV/2024; quí II/2026- quí III/2026 triển khai giai

đoạn 2 và hoàn thành và đưa vào sử dụng quí IV 2026; quí II/2030 triển thi công

giai đoạn 3, hoàn thành quí IV/2030.

- Đối với việc chuyển đổi tại Vùng 6 (09 trạm) và Vùng 7 (11 trạm): Dự án

do Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Quản lý khai thác công trình thủy lợi và

Nước sạch nông thôn tỉnh Đồng Tháp được giao thực hiện đầu tư xây dựng mới,

thuộc dự án Công trình trữ nước và hệ thống cấp nước sạch sinh hoạt tại các

vùng có nguồn nước bị ô nhiễm, vùng khan hiếm nước, vùng bị ảnh hưởng bởi

xâm nhập mặn tại Quyết định số 3356/QĐ-BNN-KH ngày 26/7/2021 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường. Hiện nay, 02 dự án trên đang trong quá trình đấu thầu

xây dựng. Dự kiến khởi công quí II/2024 hoàn thành quí IV/2024.

3. Đề xuất, kiến nghị

2 (1) Trạm cấp nước Phước Xuyên, Ấp 1, xã Thạnh Lợi; (2) Trạm cấp nước chợ xã Tân Kiều; (3) Trạm

cấp nước chợ Hưng Thạnh; (4) Trạm cấp nước cụm dân cư trung tâm xã Mỹ An; (5) Trạm cấp nước chợ Phú

Điền

3

Từ các nội dung trên, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười kiến nghị Sở Tài

nguyên và Môi trường tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến về việc cấp

Giấy phép khai thác nước ngầm đối với 26 Trạm cấp nước không đảm bảo khả

năng chuyển đổi từ khai thác nước dưới đất sang nước mặt đến khi dự án khai

thác nước mặt đưa vào hoạt động.

Trên đây là Báo cáo tiến độ chuyển đổi khai thác, sử dụng từ nước dưới đất

sang nước mặt trên địa bàn huyện của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Phòng NN và PTNT huyện;

- Phòng TN và MT huyện;

- Phòng Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T14:19:49+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đinh Công Phủ<dcphu.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T14:35:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T14:35:45+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T14:35:45+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!